



# VALMIERAS ĶĪMIKI

Speciālraksts «Valmieras Ķīmiki»

## Latvijas aizsardzībai

Notikusi Latviesu strēlnieku apvienības (LSA) trešā konference, kas apstiprināja LSA jauno programmu un statusus apstākļos, kad Latvija atgūst savu neatkarību. Šie dokumenti noteiks arī Valmieras nodaļas darbību. Stikla šķiedras rūpnīcā strādā ne mazums otrā pasaules kara veterānu, rezerves virsnieku, daudzi cilvēki, kuri dienējuši armijā. Arī viņiem neapšaubāmi būs interesanti uzzināt, ko esam paredzējuši veikt savā turpmākajā darbībā.

PSRS pilsoņu iekļaušanu valsts aizsardzības struktūrās. LSA iestājas par jauniešu militāro apmācību, par viņu fizisko, ētisko un patriotisko audzināšanu Latvijas tradīciju garā.

Nodarbosimies arī ar sociālo un sadzīves jautājumu risināšanu, sniedzot efektīvu palīdzību grūtībās nonākušiem kara veterāniem un viņu ģimenēm. Paredzēts apzināt un atjaunot Brāļu kapus un piemiņas vietas. LSA veiks arī plašu sabiedrisko darbību LTF programmas īstenošanā, lai panāktu PSRS bruņoto spēku izvešanu no Latvijas visās laikā.

LSA Valmieras rajona nodaļa savu darbību izvērsīs, apvienojoties sekcijās: aizsardzības, jaunatnes, labdarības, ētikas un patriotiskās audzināšanas, vēstures un citās, sadarbojoties ar valsts, pašvaldības iestādēm, citām sabiedriskām organizācijām.

Aicinām rūpnīcā strādājošos kara veterānus, rezerves virsniekus, armijā dienējušos jauniešus aktīvi iesaistīties neatkarīgās Latvijas Republikas aizsardzības spēku veidošanā!

JANIS TREZUNS,

LSA Domes loceklis, Valmieras rajona nodaļas valdes priekšsēdētājs

VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

Iznāk kops  
1979. g. 25. oktobra

CETURTDIEN,  
1991. gada 31. oktobrī

Nr. 39 (569)

## Pārbauda vides aizsardzības komiteja

Aizvadītajā nedēļā Valmieras reģionālās vides aizsardzības komitejas inspektori veica kārtējo ūdens un gaisa aizsardzības pārbaudi. Lūk, galvenie secinājumi, kas izdarīti pārbaudes laikā:

● Kā zināms, mūsu uzņēmumā tiek veikts liels darbs, lai sagatavotos jaunās tehnoloģijas ieviešanai stikla kausēšanā. Tā ļautu pārtraukt arsēna izplūdi atmosfērā. Komitejas speciālisti atgādina, ka 1990. gadā gaisā izvadītas 17,2 tonnas arsēna un tā neorganisko savienojumu. Ir paredzēts pāriet

uz gāzes kurināmo, kas ievērojami uzlabotu ekoloģisko situāciju. Taču nenoteiktā ekonomiskā stāvokļa dēļ šis jautājums netiek produktīvi risināts.

● No audumu apstrādes ceha gaisā izplūst skābes tvaiki. Jārisina jautājums par to neitralizāciju.

● Pārbaudes dalībnieki aizrādīja, ka mums vairāk jāriežas par teritorijas tīrību (par to «Valmieras Ķīmiki» daudzkārt ir rakstījis). Vietām tā stipri salaistīta ar naftas produktiem, bet lietusūdeņu

attīrīšanas iekārtu celtniecība vēl tikai tiek projektēta. Palielināts naftas produktu saturs arī ūdeņos pēc bioloģiskajam attīrīšanas iekārtām. Cerams, ka to kaut daļēji līdzēs mazināt topošie bioloģiskie diķi.

Komitejas pārstāvji sniedza attiecīgas rekomendācijas un priekšlikumus ūdens un gaisa aizsardzības darba pilnveidošanai.

Pēc Valmieras reģionālās vides aizsardzības komitejas materiāliem

## ABPUSĒJI IZDEVĪGI

Laikā no 23. augusta līdz 22. oktobrim, saskaņā ar savstarpējo vienošanos, mūsu rūpnīcas ļaudis sniedza palīdzību kopsaimniecībai «Kopsolis» lauku darbos. Pavisam uz saimniecību braukts 30 dienas, nostrādātas 464 cilvēku dienas.

Palīdzējam saimniecībai dažādos darbos: akmeņu lasīšanā, no tīrumiem, līnu siešanā un vešanā, kartupeļu un lopbarības sakņu novākšanā.

Kā tad saimniecībai palīdzēja atsevišķu cehu un daļu ļaudis. Jauztec 6. ceha kolektīvs (viscāklākais

no pamatražošanas cehiem), 5, 13. un 17. cehs, ļoti aktīvi bija tehniskās kontroles daļas darbinieki, tāpat arī dzīvokļu saimniecības pārvalde. Daudz padarījuši arī uzņēmuma administrācijas darbinieki, vairāk nekā 60 procenti no viņiem piedalījās lauku darbos. No administrācijas var atzīmēt darba algas un darba organizācijas daļu, materiāli tehniskās apgādes un komplektācijas daļu, darba aizsardzības un drošības tehnikas daļu, AVS, centrālo grāmatvedību, tehnisko daļu.

Ko saņēmām un saņemsim no

saimniecības? Pirmkārt, mūsu ļaudis lauku darbos ir nopelnījuši ap 12 tūkstošiem rubļu. Otrkārt, par šo summu saimniecība mums pārdo kartupeļus (rubli par kg), lātaid 12 tonnas. So vairumu sadalījis starp tiem cilvēkiem, kuri palīdzējuši saimniecībai, atbilstoši nopelnītajai summai. Lai apzinātu, kurš vēlas kartupeļus iegādāties, lūdzam visus interesentus līdz 4. novembrim (ieskaitot) pieteikties pie Annas Bars. Par kartupeļu atvešanas un izsniegšanas laiku tiks paziņots uz cehiem un daļām.

ANNA BARS

## Rūpnīcas hronika

### Atkal darba kavējumi

Cetrās dienas bez attaisnotiem iemesliem darbā nebija ieradies 2. ceha operators **Guntars Vanags**. Ar direktora pavēli nedisciplinētajam strādniekam izteikts stingrs rājiens un viņam par 4 dienām samazināts kārtējais atvaļinājums.

Operatora mācekļi **Sandris Rastenis** darbu neattaisnoti kavējis divas dienas. Viņam izteikts rājiens un par 2 dienām samazināts kārtējais atvaļinājums. Si ceha operatoram **Jurijam Sorokam** un operatora māceklim **Aigaram Sukuram** par līdzīgu pārkāpumu kārtē-

ējais atvaļinājums samazināts par vienu dienu. Arī viņiem izteikts rājiens.

Kā redzams, darba neattaisnotu kavējumu skaits pēdējā laikā palielinājies 2. cehā — tur, kur jau tā trūkst operatori. Ko par šo parādību domā ceha administrācija?

### Piedalīsies seminārā

Rīgas zinātnes un tehnikas nams no 3. līdz 7. novembrim rīko kvalifikācijas paaugstināšanas semināru par tēmu «Ugunsdrošības nodrošināšana rūpnīcības uzņēmumos».

No mūsu rūpnīcas uz šo semināru dosies darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas priekšniece **Rota Lūsiņa**.

### Ietaupīti energoresursi

Si gada pirmajā pusē rūpnīca iekonomējusi 856 tūkstošus kilovattstundu elektroenerģijas, 202 t petrolejas, 8 tonnas mazuta, 25 tonnas dīzeldegvielas, kā arī 10612 kubikmetru ūdens. Pavisam ietaupīti energoresursi par 67,9 tūkstošiem rubļu.

Saskaņā ar pastāvošajiem nolikumiem ar uzņēmuma direktora pavēli prēmēta liela grupa strādnieku un inženier tehnisko darbinieku, kas veicinājuši energoresursu ekonomiju.

## Līgums par profesionālo orientāciju

Aizvakar rūpnīcas direktors **INARS POĻAKS**, direktora vietnieks **KADRU** nodaļas vadītājs **VALERIJS BARKOVVS** un kadru tehniskās apmācības biroja inženiere **GUNTA VINTERE** tikās ar Valmieras 4. vidusskolas pedagogiem. Sarunu tēma bija — skolēnu profesionālā orientācija.

Tikšanās laikā tika noslēgts līgums starp rūpnīcu un skolu par sistēmātisku iestādes skolēnu profesionālo orientāciju. Līgumā teikts, ka skola apņemas veikt profesionālās orientācijas darbu, lai ieinteresētu skolēnus apgūt specialitātes un profesijas, kas ir nepieciešamas mūsu rūpnīcai, arodvidusskolās, tehnikumos un augstākajās mācību iestādēs.

Rūpnīca no savas puses apņemas ieskaitīt skolas kontā naudu par katru skolēnu, kas pēc skolas beigšanas turpinās mācīties, lai apgūtu rūpnīcai nepieciešamo profesiju. Visi, kas ar rūpnīcas norikojumu turpinās mācības tehnikumos un augstskolās, tāpat kā citi, saņems rūpnīcas stipendiju.

Tas ir pirmais šāda veida līgums, kas noslēgts starp rūpnīcu un skolu. Paredzams, ka šādi līgumi tiks noslēgti arī ar citām Valmieras pilsētas un rajona skolām. Tas palīdzēs pilnveidot nepieciešamo strādnieku un inženier tehnisko kadru sagatavošanu.



Kā jau rakstijām, starptautisko izstādi Hannoverā apmeklēja direktora vietniece kvalitātes jautājumos **GUNA LABRENCE**, 4. ceha priekšnieka vietniece **RUTA ZEIBOTE** un RCL vadītāja vietnieks **HARIJS HOLSTS**.

# MIRKLIS VALMIERĀ



Foto no ALEKSEJA KOZIŅECA darbu klāsta.

## ĀRSTĒ CIGUN

Ārstnieciskās vingrošanas metode Jejena Faļeviča atgriezies no saulainās Krimas, kur viņa divas nedēļas piedalījās mācību praktiskajā seminārā par ārstniecisko sistēmu CIGUN, kas radusies Ķīnā pirms vairāk nekā divtūkstoš gadiem. Seminārs notika Aluštā, Melnās jūras krastā olimpiskajā mācību un sporta centrā «Spartaks». Semināra dalībnieki noklausījās lekcijas, ko lasīja speciālisti no Pekinas Ušu akadēmijas, tai skaitā vairāki profesori, piedalījās praktiskās nodarbībās, noskatījās video-

filmas, apgūstot senās ķīniešu medicīnas vairākus ārstēšanas kompleksus.

1. novembrī pl. 12.15 aušanas ceļa lekciju zālē Jejena Faļeviča lasis ievadekciju, ar ko sāksies sistēmas CIGUN apgušana mūsu rūpnīcas strādājošiem. Piedalīties aicināti visi, kurus interesē un kuri vēlas apgūt šo sistēmu un vienlaikus uzlabot savu veselību. Maksas nodarbībās, kas noritēs pēc šīs ķīniešu sistēmas CIGUN, var piedalīties dažāda vecuma cilvēki, vīrieti un sievietes. Nodarbību mak-

sā ietilpst arī individuālā ārstēšana. Uz nodarbībām jāierodas vieglās drēbēs, vēlams — sporta tērpos.

Tuvākas ziņas pa tālruni 0493 katru darbdienā no pl. 9 līdz 13 vai personiski pie J. Faļeviča rūpnīcas ārstnieciskās vingrošanas kabinetā (aušanas ceļa korpusā, blakus fizikālās terapijas kabinetam).

Tuvāk par sistēmu CIGUN varēsīt uzzināt no speciālrakstā, ko ievielosim «Valmieras Ķīmika» nākamajā numurā.

## IEVĒRĪBAI!

Pašpalīdzības kase pazīpo, ka, sākot ar 1991. gada 1. novembri, minimālā iestāšanās maksa ir 1 rublis, biedru nauda — 3 rubļi. Ilgtermiņa aizdevuma maksimālā summa būs 500 rubļi gadījumā, ja

kases biedrs apzinīgi katru mēnesi kārtoti biedru maksu un iemaksā noteiktu summu ilgtermiņa aizdevuma dzēšanai.

Kases valde

Kā jau informējām, rūpnīcas kadru tehnikas apmācības biroja

var iegādāties Kārļa Ulmaņa grāmatu «Degsme». Kā redakcijai pastāstīja šī biroja inženiere Gunta Vintere, interese par šo grāmatu aug. Viņa realizējusi jau vairāk nekā pusi eksemplāru, kas bija viņas rīcībā, un pieprasījums nav apstājis.

## «Rūķis» — privāto uzņēmums

Pirms vairākiem gadiem ar mūsu rūpnīcas atbalstu tika izveidots viens no Valmierā pirmajiem sadzīves pakalpojumu kooperatīviem «Rūķis». Uzņēmums iedalīja telpas rūpnīcas kopmitnēs un pašā rūpnīcā (pulksteņmeistaram), tāpat palīdzēja darbnīcu iekārtošanā ar darbgaldiem, materiālu sagādē.

— Tieši rūpnīcas palīdzība bija ļoti svarīga mūsu darbības uzsākšanai un izvērsēšanai, — stāsta Jānis Smits, viens no kooperatīva organizētājiem. — Arī rūpnīcā mūsu darbs palīdzēja maksas pakalpojumu plāna izpildei.

Kooperatīvs «Rūķis» pastāvēja un darbojās divarpus gadus. Kopš šī gada jūnija «Rūķis» darbojas jaunā kvalitātē — ir privāto uzņēmums, kura īpašnieks ir Jānis Smits.

— Kooperatīvs ir uzņēmums, kurā visi ražošanas līdzekļi pieder uzņēmumam, peļņa tiek dalīta starp kooperatīva biedriem pēc viņu ieguldījuma kopējā darbā, — paskaidro Jānis Smits. — Bet tomēr nav īsta īpašnieka — nevienam nekas nepieder. Kooperatīva priekšsēdētāju ievēl un viņš tikai veic vadītāja funkcijas. Un tā man radās doma izveidot privāto uzņēmumu «Rūķis». Bija, protams, jāiegulda savi personiskie līdzekļi, jānoslēdz līgumi ar strādniekiem.

Tagad jau vairākus mēnešus strādājam pa jaunam. Gribu tūlīt teikt, ka visi mūsu darbinieki, ar kuriem noslēgti darba līgumi, bauda tādas pašas tiesības kā valsts uzņēmumos strādājošie. Viņiem ir darba gramatiņas, skaitās darba stāžs, viņiem apmaksā darba nespējas lapas, ir sava ardbiedrība utt.

Kadri mums ir ļoti — televizoru, radionozīmētāju un magnētofonu remontmeistari, pulksteņmeistari. Mēs uzskatām, ka galvenais kritērijs mūsu darbā ir kvalitāte. Mēs gribam panākt, lai uzlabotos sadzīves pakalpojumu ražošanas kultūra — kvalitāte. Tāpēc arī nebaidāms no veselīgas konkurences ar, piemē-

ram, «Elektronu», citiem uzņēmumiem un privātpersonām, kas strādā šajā jomā. Tāpat kā līdz šim mūsu televizoru un pulksteņdarbnīcas atrodas arī rūpnīcas kopmitnēs un labprāt izpildām rūpnīcas ļaužu pasūtījumus. Ir darbnīca Cēsu ielā 9 (frizētavas «Vilnis» telpās), blakus autoostai. Tuvākajā laikā darbnīca sāks darboties arī Rīgas (bij. Leņina) ielā 39. Vispār man ļoti gribētos, lai «Rūķa» darbnīcas būtu visos lielākajos Valmieras mikrorajonos, lai katram meistaram būtu savs darbības lauks, lai viņš ļoti iepazītu savu mikrorajona klientus un viņu televizorus un varētu ātri un kvalitatīvi tos remontēt. Ar vārdu sakot — būtu līdzīgs mājās ārstam.

Rūpnīcas pulksteņmeistars vairs nav mūsu darbinieks. Radās tāda situācija, ka daži meistari no kooperatīva aizgāja un arī savā uzņēmumā viņus vairs nepieņēmu...

Mūsu klientiem gribētos teikt paldies par to, ka nākat pie mums, uzticaties, nododat remontā savu televizoru vai pulksteni. Cenšamies un arī turpmāk centīsimies visu paveikt ātri un kvalitatīvi. Ja gribat izsaukt meistaru uz mājām, lūdzam zvanīt darbdienās no pl. 9 līdz 14 pa tālruni 24934. Cenšamies pēc iespējas vairāk televizoru atromentēt uz vietas, lai tie nebūtu jāved uz darbnīcu.

Sarunas noslēgumā jaunais uzņēmējs vēlējis lūdz atzīmēt rūpnīcas lielo atbalstu un izteicja cerību, ka šī labā sadarbība ar mūsu uzņēmumu turpināsies. Varam vēl piebilst, ka mūsu rūpnīcā strādā Jāņa Smita dzīvesbiedre Laila — Latvijā un bij. PSRS labi pazīstama sportiste airēšanas slalomā.

## LIDZJOTĪBAS

Izsakām dziļu līdzjūtību Anitai Zurlanej, māti pēdējā gaitā pavadot.

Šķeterēšanas nodaļas 2. maiņas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Skaidrietei Preimanei sakarā ar māsas nāvi.

2. ceļa elektrokrāšņu nodaļas 2. maiņa

## SALAM, AUSTRUMI!

Buhārā patlaban ir silts, +25°C, kaut arī vietējie staigā džemperos līdz ausim, vilnas kleitās un biežās neilona jakās. Neraugoties uz sliktajiem sadzīves apstākļiem, ielūkojamies austrumu noslēpumainajā vēsturē un šodienā. Kā jau iepriekš tika paredzēts, Cēsu tūrisma un ekskursiju birojs arī šoreiz nebija savu uzdevumu augstums: maršruts nepārdomāts, ražoti mākslīgi grūtības, arī Buhāras birojs acimredzot Cēsis «par pilnu» negem, līdz ar to pat brauciena programma nebija iepriekš zināma... Iurpmāk, sadarbojoties ar šo firmu, vienai no pamatprasībām jābūt maršruta izklāsta pieprasījumam. Par to, ka vairākus bezcerīgus sadzīves un cita veida jautājumus tomēr izdevās atrisināt, visa grupa paldies leica grupas vadītājam ZIGURDAM, ABELEM. Ar viņu var tēt kopā kalnos un izlūkos!

markanda, tuksnesis, uzbeķu nacionālā virtuve nu tikusi redzēta un iepazīta. Uzzinājām visu to, par ko rakstīts ikvienā ceļveidī un reklāmas izdevumā un vēl mazliet vairāk. Piemēram, tagad vairs nesaistītis kokvilnu tikai ar to, ko vēl kam mugurā un uz kā gulām. Izrādās, ka tas ir knapi desmitā daļa no tā, kur izlieto kokvilnu. Kokvilna ir stratēģiskais materiāls, un agrāk pat kokvilnas pušķi izvest no republikas bijis aizliegts. Kokvilna, — tas ir šaujampulveris, tā ir aviācijas degviela, raķešu degviela. Jo intensīvāk valsts bruņojas, jo kokvilnas lauki ir lielāki. Savulaik Uzbekijā pat kādreizējās rožu robes tikušas piestādītas ar kokvilnu. Tirgos, autobusos daudz zagļu, kuru uzmanību izbaidīja arī daži no mums.

Un tomēr pasaulī redzēt ir vērts!

VIZMA LEJSTRAUTA



Attēls: Uzbeku ornamentos ļoti bieži sastopamas mūsu ausekļišu kontūras. Tas redzams arī attēlā (vidū).

Par izdevumu atbild L. DREIMANE

Lai raksts ienāk rēķinā — ceturtdienā, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta iedzīve 22600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21479 un 339. Iespējams, Valmieras tipogrāfijā «Lielmaiz», pasta iedzīve 22600, Valmierā, A. Ušuta ielā 7. 0,5 vnt. Izdevējdarbība, ofisa tālrunis. Tālrunis 800 ska. Говоря «Валмиерас кишиник» («Валмиерский кишиник») выходяет один раз в неделю во четвергом, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 226000, типография «Лиезма», 226000, р. Валмиера, ул. А. Ушута, 7. Телефонный номер: 21479 и 339. Отпечатано в Валмиерской

P. 3383 T. 800

Reģistrācijas epilācija Nr. (M1)